bant, nam cum hoc vase expravit, et aliquo specie habet miraculum quod in morte quo clamat, ut miraculum fuit in Christo quod exprimat clamavit : *Patet, in tunc tuus commendò spiritum meum.* — *Ne statuimus illis hoc peccatum.* Ne eos punias quod hoc peccatum : non illis impunita habebat peccatum, ut eos propterea alterius damnacioni adicias. — *In domini nomine dominum gratia et simus.* Usquaque potuit illud Psalm. 4, 9 : *In pace in dignis dormiam, et regnemus.*

Cap. VIII. — 1. In illa die. In illo tempore. — **Omnis.** Fidèles, qui erant de Eclesia ; nos intelligi qui facile os fugere posuerunt ; nam alios latreras quassivisse, et illis sibi consuissent credendum est. — **Propter apostolos.** De enim consilio et protectione manuscripsit apostoli Ierosolymis, et imbi Ecclesiam inclostam fundaret et firmaret, ne Iudei eam a se dispersaret et overas criminarentur ; sed potius ipsa Iudeum synagoge succederet, eamque seperaret.

2. **Curaverunt autem Stephanum.** Exequaces, una, vel pariter curaverunt. Significatur viri timoratus unanimi consensu, collatisque operis, funus componevisse et curasse. Porro funus curae at corpus abire, ungere, componeare, effere, sepelire, jura processere. — **Viri timorati.** Elegxit, pili, religiosi. — **Placitum magnum.** Lacrymari prostrati sunt, funeribus pompa adornarunt, et eis agnoscere magna fiducia acciperent, non ridebat.

3. **Destractebat Ecclesiam.** Elimiavat, dannum inferebat Eclesiam, illam persecutabatur.

4. **Perterritus.** Syrus, perterritus regiom, peragrabit.

5. **Philippos.** Diaconus, cuius mentio supra, c. 6, n. 5. — **Descenderat.** Jerusalem enim altior erat sita, quam Samaria. — **In civitate Samariae.** In Samariam civitatem, que erat metropolis provinciae.

6. **Intendebant.** Non tantum audiendo, sed et credendo.

CHAPITRE VIII.

7. **Muli enim eorum qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magna exhibant.**

8. **Muli autem paralyticci et claudi curati sunt.**

9. **Factum est ergo stundum magnum in illa civitate.** Vir adiutor quidam nomine Simon, qui ex fave et civitate magus, sedicens gentes Samarie, dicebat se esse aliquem magnum ;

10. **Cui assculpatum omnes a minimo usque ad maximum, dicentes : Hic est virtus Dei, quo vocatur magna.**

11. **Attendebat autem eum, propter quod multe tempore magis suis de mensassae eos.**

12. **Cum vero credidisset Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizauit viri ac mulierem.**

13. **Tunc Simon et ipse creditit ; et cum baptizatus esset, adscrivit Philippo.** Videns etiam signa et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur.

14. **Cum autem audisset Apostoli, qui erant Jerosolymis, quod receperit Samaria baptizatus Dei, miserant ad eos Petrum et Joannem.**

15. **Qui erant venient, fecerunt de priores pour eux, an illi resuscitent le Saint-Esprit :**

16. **Car il n'était point encore descendu sur aucun d'eux ; mais ils avaient seulement été baptisés au nom du Seigneur Jesus.**

17. **Cum autem quidam nominetur Simon.** Ce Simon estoit Samariensis de l'ancienne ville de Gaza, qui exercitavait la magie. Pater eius et episcopus eius dicitur deus de la grande synecclise, qui exercitavait les doctrines du Zoroastre, des Boudhistes, de la calâche judaïque, de l'isâristisme égyptien, du platonisme grec, et des différentes mythologies. Il fut le père du gauchiste Saint Justin, saint Irénée, saint Ephiphane, Eusebe, et tous les principaux Peintres et Sculptures de l'Antiquité, et de nombreux autres hommes de lettres et de savants universitaires.

18. **Hic est virtus Dei.** Ce magicien s'appela ainsi, parce qu'il avait la prétention de se faire passer pour le Messie universellement attendu, et il cherchait à justifier ce titre en faisant des prodiges. Ses connaissances en physique lui servaient à tromper les simples, et il avait recours aux évections et aux ressources des arts occultes, pour se imposer aux personnes plus instruites. D'après ce que nous disent l'auteur des *Philosophopoeia*, sa doctrine et ses pratiques avaient beaucoup d'analogie avec celles des spartiates ou des fous tournants.

9. **Factum est ergo stundum magnum.** Et propter beneficium curationis et maxime propria lumen Evangelii. — **Qui ante fuerat.** Et etiamnum erat, ut mox patetib; sed exterris simulabat se filum ad fidem contum adiungens. — **Magus.** Magique, magiam artem exercens et profetas. — **Sedcōns.** Suis incantationibus et praestigis. — **Dicentes se esse aliquem magnum.** Propheta, vel angelum, vel semideum, imo Deus et non Filium.

10. **Cui assculpatum estum.** Il respondit, quod assculpatum estum. — **Ita.** Ita est virtus Dei illa Dei, qui vocantur spiritus. — **Quod dico deo.** Quod dico deo, hic est potentia Dei illa mea, quod dico deo. — **Sicut filius Dei potest.** non qualis qualis, sed maxima et sublimis.

11. **Attendebat autem eum.** Uteorūq; ex parte, assculpatum, operari dabat, et credebat si. — **Propter quod.** Eo quod, propterea quod. — **Demonstret.** A mente alienasset.

12. **Eugenitizans de regno Dei.** Predicanti et docenti que ad Ecclesiam spectant militarem et triumphalem. — **In nomine Iesu Christi.** Baptismo a Christo instituto, in quo inter ceteras personas divinas, invocatur nomen Filii dei Iesu Christi.

13. **Credisti.** Similares se credere, tum no a suis discipulis. — **Philippos credentibus deseruerunt.** non poterit possidere, non poterit possidere, faciendo miracula acciperet, non ridebat.

14. **Miserer ad eos Petrum et Joannem.** Mitterit hi Petrus, non tanquam minor cui iubatur sed ut caput et superior qui regatur, ut hoc iter ad Dei gloriam et Ecclesiae propagatioem meritorum, et auctoritatem Petri quam alius, tum ut, quasi pastor Ecclesie, in eam gentium eamnam recipiat, quia quasi caput omnium, Samarietas unum Iudeas, a quibus ante implacabilis schismate dissidiant.

15. **Oraverunt pro ipsi.** Ut ipsi congruo se disponerent ad sacramentum confirmationis, utrum super eos visibiliter descendant Spiritus sanctus.

16. **In quemque itorum venerant.** Omnes ita intinxerunt, nondum erat illapsus, sollicit per visibile signum. — **Sed baptizatim erant in nomine Domini Iesu.** Non autem erant confirmati, nec accepterant invisibiliter Spiritum sanctum.

17. Alors ils leur imposèrent les mains, et ils reçurent le Saint-Esprit.

18. Lorsque Simon eut vu que le Saint-Esprit était donné par l'imposition des mains des apôtres, il leur offrit de l'argent,

19. Et leur dit : Donnez-moi aussi ce pouvoir, que ceux à qui j'imposerai les mains reçoivent le Saint-Esprit. Mais Pierre lui dit :

20. Que votre argent périsse avec vous, vous qui avez cru que le don de Dieu peut s'acquérir avec de l'argent.

21. Vous n'avez point de part à cette grâce, et vous ne pouvez rien prétendre à ce ministère ; car votre cœur n'est pas droit devant Dieu.

22. Faites donc pénitence de cette méchanceté, et priez Dieu, afin qu'il vous est pardonne, il vous pardonne également de votre cœur.

23. Cela fut alors que tous furent remplis d'un feu triste et amer, et engagés dans les liens de l'iniquité.

24. Simon lui répondit : Je vous supplie de prêter-moi le Seigneur pour moi, afin qu'il ne m'arrive rien de ce que vous m'avez dit.

25. Pour eux, après avoir rendu témoignage à la vérité, et déclaré la parole du Seigneur, ils retournèrent à Jérusalem, annonçant l'Évangile en plusieurs bourgs des Samaritaines.

17. *Tunc imponebant manus super illos.* Les Samaritaines avaient reçu, avec le baptême, la grâce sanctifiante, mais ils n'avaient pas reçu la pleine grâce de l'Esprit saint, qui pouvait conférer ce sacrement. Ils étaient par la confirmation. Philippi nous apprend que l'on pouvait conférer ce sacrement. Il fallait par un apôtre, ou par un autre sacrifié au prophète. C'est Pierre qui, en raison de sa primauté, va donner à la nouvelle Église sa forme, et qui va attacher ce nouveau rameau à l'arbre de l'Église. C'est lui qui ouvre la porte au salut aux schismatiques, comme il l'ouvrira un peu plus tard aux Gentils. A mesure que l'Église se développe, on verra si hierarchie se forme. Car aucun fait ne peut mieux établir la différence qu'il y a entre dès le commencement, entre ces ordres inférieurs représentés par le diacre, et l'autre supérieur représenté par les évêques.

20. *Pecunia tua.* C'est encore Pierre qui frappe le premier héraüsique. Car homme il était mis en rapport avec le diacre Philippe et les Apôtres ; et il faut initier au christianisme, dans la pensée de joindre cette partie des Apôtres à celle de l'Église. C'est dans une égnoise synecdotique que l'on voit danser à la nouvelle doctrine qu'un moyen d'écouter son enseignement, c'est de l'argent à saint Pierre, pour obtenir son secret comme Thaumaturge, l'heureux succès de l'apostolat. C'est ce qui a fait que l'on donna le nom de simoniacus, à tous ceux qui ont trafiqué des choses saintes, et qui appelaient simone ou criminale. Le malheureux ne profita pas des réprimandes et des leçons du chef des Apôtres, il continua à chercher à propager sa secte, et la tradition rapporte que saint Pierre le retrouva à Rome, et il se fit rendre des louneurs divins.

17. *Tunc imponebant manus super illos.* Confondre illa sacramento confirmationis.

20. *Pecunia tua tecum sit in seruacione isto.* Peccata et damastra, & societate, cum tuis numeris sociorum. Scimus : non penitentiam aqua ; unde paulo post ad ianum iam horitam, dicit : *Postea cum totius tece, & Domum Dei existimasti pecunia possidit.* Volumus simone emem pecunia illud et potestatis admirabili visibiliter coufrendi Spiritum sanctum — Possideri. Acquiri, parari, xrcx02.

21. *Non est tibi pars, neque sors in seruacione isto.* In hoc negotio, in receptione et collatione Spiritus sancti, non habet inter eos admittit, qui hanc habent potestatis conferendi Spiritum sanctum. — *Cor enim tuum non est rectum.* Sed fictum per hypocrisim, et distoritur per avaritiam et ambitionem.

22. Si forte remitterit. Particula *forte* significat dubium eventum, et effectum remissionis ex dubia causa ; erat enim incursum an esset acturus penitentiam ut oporet. — *Coagilatus.* Envixisse, id est, consilium, conceptus, machinatio. Syrus habet, *dolus*.

23. *In felice enim amaritudinis.* In felice enim amaritudinis, et in felice amaritudinis peccatorum, hypocrisia, avaricia, ambitionis et peccati cui in human dabis, scilicet amaritudinis. Et obligacione iniquitatis. Grace. Ei^g οὐδεπον, id est, in colligatione. Video multa peccatorum, quasi funibus et catenae, undique colligantur esse. Syrus, in vinculis inquitatis et eis videt.

24. *Precuniam.* Fingit Simon se posuisse, et possenam evadat, tamen enim non morte mulctaret, ut Ananias et Saphira.

25. *Et illi quidem difficiliter.* Amazazzazza, id est, suo testinario confonuntur que es Christus. Quod omnes faciunt a Philipo. — Et multis regionibus Samaritanorum propagantur et radicantur sue fructus carnosus. Quid vulgariter interpretari dicit regiomontus, in greco est vox *καστρον*, quae oppidum, villa, aut castellum significat ; nec enim in Samaria erant multa regiones, sed ipsa unica erat regio integra, sive provincia.

CHAPITRE VIII.

17. *Angelus autem Domini locutus est ad Philipum, dicens : Surge, et vade contra meridianum, ad viam que descendit a Jerusalem in Gazam ; hec est descriptio.*

18. *Et surgens abiit. Et ecce vir Ethiopia, eunuclus potens, Candace regna Ethiopia, qui era super omnes reges eius, venerat adorare in Jerusalem :*

19. *Reverberatus sedens super cursum numen legionario Isaiam clamauit :*

20. *Dixi autem Spiritus Philippi : Accede, et adjunge ad eum currum istum.*

21. *Accurrunt autem Philipus, audivit eum legemem Isaiam Prophetam, et dixit : Putasne intelligis quae legis ?*

22. *Qui ait : Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi ? Rogavimus Philipum ut ascenderet, et sedeciret super eum :*

23. *Locutus autem Scriptura, quoniam legebat, erat hic : a Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sic ut agnus coram tendente se, sine vine, sic non operari os suum, *a Isa. 53. 7.**

24. *In humiliatum iudicium ejus sublatum est. Generatione eius qui enarrabit, quoniam tollerat de terra vita ejus ?*

25. *Locus est od Philippum.* Le diacre Philippe était sans doute revenu de Samarie à Jérusalem. L'ange du Seigneur lui dit d'aller à Gaza. C'était la plus méridionale des villes des Philistins, et une des plus anciennes du monde (Gen., X, 19). Elle avait été détruite 94 fois par les assauts de l'ennemi, par Alexandre Jansès, après un siège d'un an, mais elle avait été rebâtie par le général romain, et devint sous Jean-Claude et fortifiée par le roi Hérode. Ce n'est donc pas à la ville que l'on doit rapporter ces mots : *Hac est desertus*, mais à la route qui y conduit. Il y avait trois routes qui allaient de Jérusalem à Gaza, l'une dite à Philippe de prendre la moins fréquentée.

26. *Et ecce vir Ethiopia.* C'est à tort qu'Ensebe a vu, dans le baptême de cet esclave, les premières lumières de la foi, et qu'il n'était pas païen. C'était un proselyte ou un disciple de la dispersion, qui se procurait régné en Ethiopie, et qui avait entrepris un voyage à Jérusalem. Il lisait les Prophéties, ce qui prouve qu'il n'était pas étranger à la religion judaïque.

31. *Et quomodo possum.* L'enseigne reconnaît qu'avec ces Ecritures, il faut une autorité qui les interprète. Il prend Philippe pour un rabbi ou un docteur, et il le pris du côté de son doyen le patriarche.

32. *Locus autem Scripturae.* Ce passage d'Isaie est très difficile. Saint Luc la cite d'après les Septantes, et M. le Hir le traduit ainsi : « Il eut meslé comme un agneau au sacrifice ; et comme une brebis devant eux qui la tondent, il n'a point ouvert la bouche. Il est asservit par violence et par sentence d'un jugé, » qui supportera la durée de son être, quand il est transféré à la terre des vivants, frappé pour les peccés de son peuple (*Études bibliques*, Tom. II, pag. 218-219).

36. *Vnde contra meridianum.* Vnde versus meridianum : Samaria enim, unde veniebat Philipus, erat ad septentrionem Gaza. — *Hac est desertus.* Non erat via, sed clausus est desertus, et scilicet ab Alexandro Magno. Dicitur autem *hac est desertus*, ut ab alia Gaza distinxerit, que est circa Sogdiana regionem, ex Ariano, lib. 4. Vide Oretium in *Thesaurus geographicus*.

37. *Etiops.* Abyssinia gentes, religione judaica prossiles. — *Eunuchus.* Non constat an hoc nomine spadonem significat, au vero ministrum regium; nam etiam hi, licet secuti sunt eius, eunuchi dicebantur : cum enim reges Persarum, Medorum, Chaldeorum, etc., properaverint, et perirent, illos habuerunt eunuchorum ministeria uti solerant ad gynecocephalum, fuisse spadonem. — *Potens.* Δυνατός, princeps. — *Candidus.* Quod teste Plinio, lib. 6, c. 29, et aliis, commune erat nomen omnium registarum Ethiopiae, sicut Cleopatra reginarum Egypti. — *Gaza.* Opes, divisias, thesauros.

22. *Legionario Isaiam prophetam.* Ex quo confirmatur quod diximus, religione judaeum fuisse.

23. *Dicit autem Spiritus.* Per internam inspirationem. Aliqui per Spiritum, angelum intelligent.

30. *Putasne intelligis quae legis ?* Id est, intelligere que legis !

31. *Ostendoristi.* Explicavit, interpretatus fuit.

32. *Tanquam ovis.* Testimonium hoc desumptum est ex Ica., c. 53, n. 7, ubi illud explicavimus.

34. L'eunuque dit à Philippe : Je vous prie de me dire de qui le prophète entend parler ? si c'est de lui-même ou de quelqu'autre ?

35. Alors Philippe, prenant la parole, commença par cet endroit de l'Écriture à lui annoncer Jésus :

36. Après avoir marché quelque temps ils rencontrèrent de l'eau, et l'eunuque lui dit : Voilà de l'eau ; qui empêche que soit baptisé ?

37. Philippe lui répondit : Vous pouvez l'être, si vous croyez de tout votre cœur. Il lui répondit : Je crois que Jésus-Christ est le Fils de Dieu.

38. Il commanda aussitôt qu'on arrêtât son chariot, et ils descendirent tous deux dans l'eau, et Philippe baptisa l'eunuque.

39. Exactement hors de l'eau, l'Esprit du Seigneur enleva Philippe, et l'eunuque ne le vit plus ; mais il continua son chemin, étant plein de joie.

40. Ensuite Philippe se trouva dans Azot, d'où étaient sortis, il annonça l'Évangile à toutes les villes par où il passa, jusqu'à ce qu'il arrivât à Césarée.

CHAPITRE IX.

Conversion de saint Paul. Il prêche à Damas, va à Jérusalem, se retire à Césarée, puis à Tarse. Pierre guérit Emme, et ressuscite Tabitha.

4. Cependant Saul ne respirait encore que menaces et que carnage contre les disciples du Seigneur, vint trouver le grand-prêtre,

1. Saulus a autem adhuc spirans manum et cedis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, ut faciat I. 15.)

36. Hoc ergo. Le lieu où l'eunuque rencontra le diacre Philippe, est un défilé étroit qui porte aujourd'hui le nom de Wadi-Almud, à peu de distance de Jérusalem. Après une heure de marche, dit Mr. Mlsnia, nous arrivâmes à l'ouest de la ville saint Philippe (Ain-haïsh). Il est à la gauche du chemin, sous un petit colline. Elle a d'abord forte ornee au dessous ; mais il y avait une église ; deux colonnes sont encore debout. Tout près, on voit plusieurs tombes taillées dans le roc (*Les saintes lieux*, tom. III, pag. 10).

40. *Inventus est in Azoto.* C'est aujourd'hui un petit village nommé Estetra. — *Venit Césaræm.* C'est Césarée du Proche-Orient, la Méditerranée, à 88 milles de Jérusalem. Cette ville avait été bâtie par l'heureux César Auguste, par Hérode le Grand, et c'était de là que le saint portait son nom. Elle était la patrie de Philippe ; il y avait une maison, et il y avait aussi une famille (Act., XVI, 8). C'est ce qui autorise la conjecture que nous avons faitte plus haut (Cf. notre note sur le vers. 5).

34. *Respondens. Fari exorsus.*

35. *Aperiens autem... os suum.* Plenomaneum est Scriptura et significandum principium sermonis, praesertim pauli largioris, aut liberae clarioris vocis, aut cum premodestia et recitatione, aut per modum diuinorum silenciorum, maxime cum quis rogatus de rebus magni momenti est vacua facturus. — *Evangelizavit illi Jesus.* Predicavit et docuit Iesum esse Messiam et filium.

36. *Ecco aqua.* Modesto baptismum petiit; quasi dicit: Baptiza me. *Fides plena est,* quia prope, baptizator pressens, ali glossa.

37. *Credo Filium Dei.* Intelligentem est etiam reliqua ad salutem necessaria credidisse, licet hic non exprimatur. August., de Fide et Oper., c. 9.

39. *Spiritus Domini. Angelus.* — *Rapuit Philipum.* Sicut rapto et translatu est exercitus, tunc ex Iudea in Babylonem. *Sicut bene dicuntur.* Ob beneficium divinitus acceptum.

40. *Inventus est in Azoto.* Quo ab angulo translaus est. Distat Azotus a Gaza quadragesima circiter milia, est quae una ex quinque principibus Palestinae civitatis. — *Perterritus.* Lustrans, peragrans oram illam. — *Césaræm.* Césaræm Palestinae, quae prima dictabatur Tauris Stratona. Sunt alias urbes alibi qui Césaræ dicuntur. Vide Oretum in Thesaurus geographicus, qui octo vel novem numerat.

Cap. IX. — 1. *Adhuc Necdum sumus saevitum.* viditatem sanguinis christiani exploravit

2. *Necdum sumus saevitum.* viditatem sanguinis christiani exploravit

34. Respondens autem eunuchus Philippi, dixit : Obscoeno te, de quo Propheta dicit hoc? de se, en de alio aliquo?

35. Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi Jesum.

36. Et dum ibam per viam, venerunt ad quamdam aquam ; et at eunuchus : Ecce aqua; quid prohibet me baptizari?

37. Dixit autem Philippus : Si credis te loco corde, licet. Et respondens ait : Credo Filium Dei esse Jesum Christum.

38. Et iussit stans currum; et descendenter iterque in aquam, Philippus, et eunuchus, et baptizavit eum.

39. Cum autem ascenderemus de aqua, Spiritus Domini rapiens Philippum, et amplius dixit : Veni cum eundem, huc per viam sanum gaudentem.

40. Philippus autem inventus est in Azoto, et perterritans evangelizavit civitatem cunctis, donec veniret Cesarea.

CHAPITRE IX.

2. Et petiit ab eo epistolam in Damasco, et synagogas ; et si quos inventus esset viros ex militaris, vincitos periceret in Ierusalem.

3. Et cum Her sacerdot, contigit ut appropriaret Damasco ; et subito circumfusit eum lux de celo ; (a Inf. 22, 6. et 25, 2. etc. I. Cor. 13, 8. II. Cor. 12, 2.)

4. Et cadens in terram audidit vocem dicentem sibi : Saul, Saul, porcupi me persecutus.

5. Qui dixit : Quis es Domine ? Et ille : Ego sum Jesus, quem tu persecueris. Durum est tibi contra stimulum calicifare.

6. Et tremens ac stupens dixi : Domine, quid me vis facere?

7. Et Dominus ad eum : Surge, et ingredies civitatem, et ibi dicatur tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi, qui combatibant eum eo, stabant sub pulci, audientem quidam vocem, neminem videntes.

8. Surrexit autem Saulus de terra, aperte oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum.

9. Et erat ibi tribus diebus non videns, non manducavit, neque bibit.

Cap. IX. — 2. *Escriptum in Damascum ad synagogas.* Damas, capitale de Cœlé-Syrie, était alors sous la domination d'Aristar, prince arabe, roi d'Agbar, roi d'Edesse. Le christianisme avait déjà pénétré dans les synagogues nombreuses de cette ville. Les Juifs y habitaient un quartier particulier où ils conservaient une certaine autonomie. Pour cause religieuse, le Sanhedrin de Jérusalem pouvait exercer ses compétitions. Mais c'est pour cela que Saul avait été envoyé par le grand-prêtre, pour faire arrêter les Juifs de Damas, et exercer sa furor contre les Juifs qui avaient abandonné la loi de Moïse pour se faire chrétiens.

4. *Ei cedens in terram.* Le lieu où saint Paul fut renversé, dit Mr. Mlsnia, est à dix minutes de la porte du Midi. C'est maintenant le cimetière des chrétiens. Autrefois on y avait construit une église. Il n'est plus qu'une douzaine de travées de colonnes, que l'on peut identifier dans le même sens. Ce lieu, qui est tout à côté du château, est très peu élevé, et paraît être un plateau assez élevé, desservi par un escalier. Il y avait également quelque chose en processionnellement le jour de la Conversion de saint Paul (tom. I, 479).

7. *Audientes quidam vocem.* D'après ce que dit saint Paul lui-même (Act., XXII, 9), ils entendent la voix, mais ne la comprennent pas ce qu'elle disait. Il y a trois récits de la conversion de saint Paul, celui-ci et deux autres qui sont de la bouche même de l'apôtre (Act., XXII, 9. et XVI, 9-18). On peut les rapprocher ; ils s'éclairent et se complètent mutuellement.

2. *In Damascum.* Oe quod multos ex dispensis in nos Stephani so confusse anisset, — *Ad synagogas.* Quibus ex regia Damasci concessione permettebatur ut sine genti hominibus quis diceret. Vide III. Reg. 20, 34 : *Plateas fac ibi, etc.* — *Huius via viros.* Huius instituti, scilicet Christiani sacerdoti.

3. *Circumfusit enim lux de celo.* Licet esset meridiis, ut ipso Paulus testatur infra, c. 22, 5. Magis vis splendoris, que meridianam lucem vicit. Hanc lucem spargebat gloriosus Christus.

4. *Ei cedens in terram.* Percolens, et quasi sidereus a face Christi fulgorante. — *Audivit vocem.* Hebreaca lingua, ut referit Paulus infra, c. 23, 14; et 22, 9, asserti se solum hanc vocem audiisse, non autem comites suos. — *Quid me persecutus?* Corpus enim mysticum Christi est Ecclesia, membrorum autem fidèles ipsi, quos qui persecutur, Christum persecutus.

5. *Qui es, Domine?* Viribus Christi, sed confusus, intercessu et quicunque sit. Videesse Christum, et dicens : *Viribus, et 17. et 27. — Circumfusit tibi contra stimulum calicifare.* Adsum sumptu a nobis cervicis, quae contra stimulum que punguntur suo damo calcitare ; magis enim stimulum induunt et aliud foduntur. Significat Christus Paulus hactenus contra se, quasi stimulum calcitrassare : stimulus enim miraculorum et predicationis Stephani, et aliorum, membra autem fidèles ipsi, quos qui persecutur, Christum persecutus.

6. *Tremens, ac stupens.* Ad tantam lucem, vocem increpantem, majestatem, et potentiam cuius in terram dejectum videbat. — *Domine, quid me vis facere?* Sant verba animi plane compuncti, et totum sui voluntati permisiti.

7. *Civitatem.* Damascum.

8. *Ad manus autem illum trahentes.* Manu ducentes, ut cacci solent.

9. *Et non manducavili, neque bibili.* Orationis et penitentiae causa.

27. Cependant Barnabas l'avant pris, le mena aux apôtres, et leur raconta comment le Seigneur lui était apparu dans le chemin, et ce qu'il lui avait dit, et comme depuis il avait parlé librement dans la ville de Damas au nom de Jésus.

28. Sauf demeura à Jérusalem, vivant avec eux, et parlant avec force au nom du Seigneur.

29. Il parlait aussi aux Gentils, et disputait avec les Grecs : et ceux-ci cherchaient à le tuer.